,\
EAMARA MUNtrCIPAI
ALMINO AFONSO"RN

DECRETO LEGISLATIVO DE NO 02512023

Sala das sessões da Câmara Municipal de

Almino Afonso/RN "PALÁCIO

FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE'"

em Almino Afonso/RN, 27 de outubro de

2023, concede o Título Cidadão Almino-

Afonsense ao Senhor Jader de Souza da

Silva.

A mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta Casa

Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 0- Concede o Título Cidadão Almino-Afonsense ao Senhor

Jader de Souza da Silva.

Art.20 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Jader de Sousa da Silva, nasceu na cidade de Alexandria, no ano de 1965,

Íilho de Juarez Luís da Silva e Francisca Ivonete de Sousa Silva. Desde

cedo, comeÇou a trabalhar na oficina mecânica do seu pai, onde passou

oito anos. Posteriormente, foi proprietário e criador, PoÍ cinco anos, de

gado e ovelhas no Sítio Serrota, também na cidade de Alexandria. Após

esse período, foi comerciante no ramo de artigos esportivos e de calçados

por seis anos. Em seguida, assumiu a profissão de caminhoneiro

autônomo, profissão que exerce até hoje. Como caminhoneiro, teve a

oportunidade conhecer várias cidades, como: Natal, Fortaleza. Picos,

Mossoró, Aracati, Apodi, Souza, Pendências, Alto do Rodrigues, Areia

pllÁcro FRANcrscA coRDErRo cHAvANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Te!.: (84) 3395-0070 - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: O8.549.826/0001-16

p!',. , rrrdade dos
itc5

Câmara
de Almlno AÍonso/RN

Data
20 Zz

,\
CAMARII MUNTEIPAL
ALMINO AFOIUSO..RN

Branca, havendo prestado serviço à Prefeitura de Almino Afonso por 3

anos. Em todas as cidades onde trabalhou, deu sua contribuição com muita
dedicação em obras importantes, como: saneamentos, construção civil,
adutora do Alto Oeste, manutenção e construção de estradas (BRs e RNs)

e bar:ragens (Santa Cruz). Em Almino Afonso, conheceu sua atual esposa,

Reijane Paiva, com quem se casou e, desde então, passou a residir nesta

cidade, da qual se orgulha em fazq parte.

4n hr,rr- bi^tu n( , --1
níu nao" "/a"uío Nunes

vereadora

PNúCTO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO70 - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: O8.549.826/0001-16